CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Moção de aplauso n°  21/2017

Senhor Presidente,

MOÇÃO DE  APLAUSO

Em conformidade com o artigo 227, § 1º, Inciso VII, do Regimento Interno desta Edilidade,
apresentamos à Mesa Diretora, ouvindo o Douto Plenário e dispensadas as demais formalidades
Regimentais, Moção de Aplauso para as FACULDADES INTEGRADAS DO VALE DO RIBEIRA –
FVR, pelos resultados obtidos no exame do ENADE 2015, estando no índice das melhores
instituições de ensino superior do Brasil.

A nota ENADE é baseada exclusivamente no resultado da prova que avalia o rendimento dos concluintes
dos cursos de graduação, em relação aos conteúdos programáticos, habilidades e competências adquiridas
em sua formação. Em 2015, o MEC avaliou 8.121 cursos de 26 áreas em 2.109 instituições de ensino
superior públicas e privadas. Participaram 447.056 universitários.

Queremos através desta Moção, externar votos de aplausos à esta valorosa instituição, que tanto
colabora com o ensino e a transformação da nossa região. No exame do ENADE 2015, um novo
retrato dos cursos de graduação no Brasil mostra que somente uma minoria dos avaliados pelo Ministério
da Educação (MEC) alcançou as notas máximas, sendo que somente 1,2% dos cursos avaliados
alcançaram nota 5, a máxima possível, e o curso de ADMINISTRAÇÃO das FVR obteve nota 5.

Além disso, os cursos de CIÊNCIAS CONTÁBEIS e TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS tiveram a nota 4 e os cursos de DIREITO, TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS E
TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA tiveram nota 3.

Com estes resultados, as FVR demonstram a extrema qualidade da instituição, bem como do seu
corpo docente e discente, elevando o nome da cidade de Registro e de toda a região aos
patamares mais altos da educação superior.

'Educação não transforma o mundo. Educação muda pessoas. Pessoas transformam o mundo'.
(Paulo Freire)

Seja dado conhecimento da presente MOÇÃO às Faculdades Integradas do Vale do Ribeira, aos
seus diretores, professores, funcionários e alunos, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e
Imprensa.

Plenário “VEREADOR DANIEL DAS NEVES”  14 de março de 2017.

Cristiano José Martins de Oliveira

Vereador

PROTOCOLO N° 400 / 2017

http://www.camararegistro.sp.gov.br/
mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br